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حرکت کُند  اما  امیدوار کننده شاخص 
برابری جنسیتی

چندی پیش فدراســیون فوتبال ایرلند اعلام کرده 
بود پاداش یکسانی به فوتبالیست های زن و مرد خود 
می دهد. در واقع اعضای تیم مردان توافق کرده است 
میزان پاداش های خود را کاهش دهد تا با پاداش های 
تیم زنان برابر شــود. انگلیس، برزیل، استرالیا، نروژ و 
نیوزیلند از جمله کشورهایی هستند که به طور عمومی 
متعهد شده اند به بازیکنان مرد و زن خود مبلغ یکسان 
برای پاداش پرداخت کنند. این بخشــی از تلاش های 
جهانــی برای ایجاد برابر جنســیتی در موقعیت های 
مشابه در دنیاست. درباره فوتبال همیشه این حاشیه 
وجود دارد که دستمزد بازیکنان باید مطابق جذابیت 
بازی هــا و در نتیجــه آن حــق  پخش فروخته شــده 
رقابت ها پرداخت شود و با این استدلال شاید منطقی 
باشد که دســتمزد فوتبالیســت های زن از مرد کمتر 
باشــد. اما حتی در این زمین هــم تلاش های فراوانی 
برای ایجــاد برابری صــورت می گیــرد. این تلاش ها 
هم اغلب از ســوی مردانی است که از دستمزد خود 
صرف نظر می کنند تا بــه این ترتیب با بر هم زدن بازی 
تعریف شــده در این زمینه تلاش کنند نظمی جدید را 
پدید بیاورند. اما این تنها فوتبال نیست که عرصه چنین 
اقداماتی اســت. در دنیا شاخص هایی چون تصاحب 
کرســی مدیریتی از سوی زنان هم موضوعی است که 
اغلب از آن برای سنجش میزان برابر جنستی استفاده 
می شود؛ مانند تلاشی که در ایران برای پیدا کردن یک 
وزیر زن صورت می گیرد و به نتیجه نمی رسد. به تازگی 
گزارشی منتشر شــده که اگرچه خبر از رشد شاخص 
برابر جنســیتی در اروپا می دهد، اما همچنان عددی 
درخور تأمل نیست. سهم زنان اروپایی در تکیه زدن بر 
کرسی هیئت مدیره شرکت ها و حضور در سمت های 
ارشد مدیریتی در سال ۲۰۱۹ به ۲۹.۵ درصد رسیده که 
در مقایسه با سال ۲۰۱۵ نزدیک به ۷.۳ درصد افزایش 
یافته است. اداره آمار کمیسیون اروپا (یورواستات) با 
انتشار گزارشــی درباره میزان تحقق اهداف سرفصل 
«برابری جنســیتی» در برنامه توســعه پایدار اتحادیه 
اروپا اعلام کرد متوسط نرخ اشتغال زنان در کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا ۱۱.۳ درصد پایین تر از مردان است 
که این شکاف نسبت به سال ۲۰۱۴ تنها حدود سه دهم 
درصد بهبود یافته است. این گزارش همچنین حاکی 
از آن اســت که متوسط خالص دریافتی مردان شاغل 
در ۲۷ کشــور عضو اتحادیه اروپا در ازای یک ساعت 
کار ۱۴.۱ درصد بیش از زنان است؛ اختلافی که در سال 
۲۰۱۲ به ۱۶.۴ درصد رســیده بود ولی ســپس روندی 
نزولــی به خود گرفته اســت. هدف برنامه توســعه 
پایدار اتحادیه اروپا در ســرفصل «برابری جنســیتی»، 
پایان دادن به همه انواع تبعیض ها، خشونت و هرگونه 
رفتار مضر علیه زنان و دختران اســت. همچنین این 
برنامــه درپی مشــارکت کامل زنان در تمام ســطوح 
تصمیم گیری سیاســی و اقتصادی کشــورهای عضو 

اتحادیه اروپاست.

زنان

بوی ماه مهر و ورشکستگی 
لوازم التحریری ها

دومیــن ســال تحصیلــی هــم بــدون حضور 
دانش آموزان در مدارس آغاز شــد. اگرچه صحبت 
از برگزاری نمادین جشن شکوفه ها و حضور محدود 
برخی پایه ها در مدارس در میان است، اما وزارتخانه 
بدون وزیر آموزش و پرورش با نظر ســتاد ملی کرونا 
همچنان تصمیــم بر برگزاری غیر حضوری کلاس ها 
دارد. بنابرایــن در ایــن مهــر نیز خبــری از ترافیک 
صبحگاهی مســیر مدارس و نوســتالژی های بوی 
مــاه مهر نیســت. در میان همه ایــن فقدان ها یک 
خبر هم نگرانی های زیادی را ایجاد کرده اســت؛ زیر 
ســایه کرونا کســب و کارهای فراوانی آسیب دیدند. 
ناتوانــی دولت در حمایــت از این کســب و کارها و 
محدودیت های فراوانی که در این یک ســال و چند 
ماه صورت گرفته، موجب شــده است تا بسیاری از 
اصناف با مشــکلات عدیده اقتصادی مواجه شوند. 
از جملــه صنف فــروش لوازم التحریر کــه روزهای 
منتهــی به مهــر بهترین دوران کاری شــان در طول 
سال اســت. روز گذشته «موســی فرزانیان»، رئیس 
اتحادیــه لوازم التحریر با خبرگزاری ایرنا مصاحبه ای 
کرده و از کاهش ۸۰  درصدی فروش نوشت افزار در 
آستانه ســال تحصیلی خبر داده است. او می گوید: 
«به طور معمــول در شــهریور خانواده هــا اقدام به 
خرید اقلام تحصیلی می کردند و این دوره زمان اوج 
فروش ســالانه بود، اما از سال گذشته شاهد رکودی 
هســتیم که ادامــه دارد». فرزانیان ابــراز امیدواری 
کرده اســت که مدرسه ها بازگشایی شوند تا آموزش 
حضوری بــه رونق فروش نوشــت افزار کمک کند. 
اما آیا تنها این برگزاری غیرحضوری کلاس هاســت 
که فروش لوازم التحریری ها را پایین آورده اســت؟ 
گزارش های منتشر شــده از دوران همه گیری کووید، 
خبر از فقیرتر شــدن مردم می دهد. کاهش درآمدها 
از یک ســو و افزایش چند برابر قیمت لوازم التحریر 
از ســوی دیگر یکــی از دلایل اســتقبال کم مردم از 
این محصولات اســت. در سال های اخیر با توجه به 
آنلاین شدن کلاس ها، هزینه خریداری موبایل یا تبلت 
و تأمین اینترنت هم به هزینه های خانواده ها اضافه 
شده و به این ترتیب آموزش در ایران کالایی به شدت 
گران به حساب می آید. حالا هم خانواده های زیادی 
از دانش آموزان تحت فشــارهای اقتصادی ناشی از 
تأمیــن مقدمات تحصیل فرزندان شــان قرار دارند و 
هم یک صنف بزرگ در آســتانه ورشکستگی است. 
موســی فروزانیــان، رئیــس اتحادیه فروشــندگان 
لوازم التحریر و نوشــت افزار نیز با اشــاره به کاهش 
مصــرف لوازم تحریــر همیشــگی در ادارات، تأکید 
کــرده که اگر دولت برخی اقــلام را از تولیدکنندگان 
می خرید و دپو می کرد، مســکنی بــرای آنها بود. او 
راه نجات را بازگشــایی مدارس دانسته اما هم زمان 
هشدار داده اســت که اگر حمایت های لازم صورت 

نگیرند، این صنف ورشکسته خواهد شد.

زیر آسمان ایران

نور نوشت در روستاى ملا حسن، از توابع مانه و سملقان خراسان شمالى، 70 درصد از مردم به پیشه جاروبافى مشغول اند. عکس: مریم داورنیا، مهر

زیر آسمان جهان

«جنبش بی سرپناهان» ترکیه
خبرگزاری هــا : حتمــا شــنیده اید کــه درحالی کــه 
خرید و فروش مســکن در مناطق شمال شهر حدود ۳۰۰ 
معامله بــوده، ایرانیان بیــش از ۹۰۰ خانه در ســه ماه 
گذشته در استانبول خریداری کرده اند. حتما هم شنیدید 
که بســیاری معتقدند کــه قیمت مســکن در تهران از 
بسیاری کشــورها بالاتر است؛ بنابراین بسیاری از ایرانیان 
در ســودای خرید خانه در ترکیه هســتند. حالا در ترکیه 
قضیه شکل دیگری اســت؛ در یک سال گذشته، قیمت 

اجاره مســکن به شکلی سرســام آور در ترکیه، به ویژه در 
شــهرهای بزرگ تر، افزایش یافته اســت. با شروع سال 
تحصیلی جدید، دانشــجویانی که پس از یک ســال و نیم 
آمــوزش آنلاینِ در پــی کرونا به محیط آموزشــی خود 
بازگشــتند، با قیمت های گــزاف اجاره مســکن مواجه 
شدند. از اوایل سپتامبر سال جاری، آنها اعتراض خود را 
سازماندهی کردند و خواستار مسکن ارزان قیمت هستند. 
امســال حدود ۸۱۵ هزارو ۳۶۵ دانشجو در دانشگاه های 
ترکیه ثبت نام کردند. تعداد کل دانشجویان دانشگاه های 

این کشور بیش از هشــت میلیون نفر است. از این رو چند 
روز گذشــته در آنکارا  ۹ دانشــجو در جریــان اعتراض 
دانشــجویی به قیمت بالای مســکن بازداشــت شدند. 
دانشــجویان که قصد برپایی چادر در پارک را داشتند، با 
ورود مأموران پلیس، مقاومت کرده و در نهایت بازداشت 
شــدند. به موازات گروه  دانشــجویی ای که در اوایل ماه 
جاری تأسیس شد، اعتراضات شبانه در استانبول از آخر 
هفته آغاز شد و در شهرهای دیگر از جمله آنکارا، ازمیر 

و... نیز شدت گرفت.

همسایه ها

در یک ماه اخیر بارها و بارها حامیان طالبان از تغییر 
این گروه ســخن گفتند. خود طالبان هم مدام در حال 
بیان این موضوع بودند که شرایط آنها برای رسیدن به 
قدرت با ۲۰ ســال پیش فرق کرده و آنها تغییر رویکرد 
داده انــد. اما آیا آنها واقعا تغییر رویکرد داده اند؟ آغاز 
سال تحصیلی با بلاتکلیفی جمعیت بزرگی از زنان این 
کشــور اما نشــان می دهد که خبری از تغییر نیست و 
طالبان همچنان زنان را به چشم جنس دوم می بیند. 
آنها همچنان بر مســیر ناآگاهی و نداشتن دانش گام 
بر می دارنــد و محروم کردن زنان از تحصیل شــاهدی 
اســت برای این مثال. به اعتقاد آنها زنان اگر صاحب 
دانــش و آگاهی شــوند، در برابر دســتورالعمل های 
آنها مقاومت می کنند و ســلطه آنــان را نمی پذیرند. 
برای همین اســت که به طرز حیرت آوری در روزگاری 
که دانش و آگاهی مهم ترین داشــته بشر است، علیه 
آن تصمیم می گیرند. این رویداد دو مســئله را درباره 
ماجرای افغانستان مشــخص می کند؛ نخست اینکه 
ادعــای طرفداران طالبان در داخل و خارج از کشــور 
مبنی بر تغییــر رویکرد این گروه باطل اســت. آنها در 
همین مدت کوتاه بســیاری از رفتارهای زشت گذشته 
خود را تکــرار کردند که ماجرای ممانعت از تحصیل 
دختران هم یکی از آنهاســت. دیگــر اینکه مدعیانی 
که ۲۰ ســال زمام افغانســتان را با حمایت آمریکا در 
دســت گرفته بودند، به یک دروغ گویــی بزرگ متهم 
می شــوند؛ آن  هم اینکه در افغانســتان هیچ کاری از 
روی باور و برای زنان انجام نشــده اســت. همه چیز 
گویا در جهت منافع سیاســی آنها بــوده که باوجود 
۲۰ ســال حکومتشــان به راحتی از بین رفته و با خاک 
یکســان شده است. با دانستن این  دو نکته باید بدانیم 
که آینده طالبان بــا در پیش گرفتن چنین رویکردهایی 
روشــن نیســت. این موضوعی اســت که کشورهای 
حامی افغانســتان طالبانی هم باید بدانند. در همین 
مســئله زنان آنها باید بدانند که زنان امروز افغانستان 

زنان ۲۰ ســال پیش نیســتند. آنها با دانــش، آگاهی 
و تحصیــلات عالیه حاضر به پذیــرش این رویکردها 
نیستند. طالبان شاید می توانست ۲۰ سال پیش راحت 
بر افغانستان کم سواد و ناآگاه مسلط شود ولی شرایط 
امروز افغانستان به ویژه زنان آن بسیار متفاوت است. 
این یک نشانه از چهره واقعی طالبان بود؛ چهره ای از 
خشونت، عدم پذیرش حقوق انسان ها و هراس افکن. 
در روزگاری کــه پیامبر اســلام گفته بود برای کســب 
دانش تا چین هم باید ســفر کرد و به جنســیت افراد 
اشاره نمی کند، گروهی با ظاهر اسلام خواهی در برابر 
آگاهی زنان مقاومــت می کند. اینها عینیت ضدیت با 
دین و عینیت رشد تروریســم و هراس افکنی هستند. 
همان طور که در ارتباط با زنان به دروغ گویی پرداختند، 
در باره اینکه از رشد تروریسم در افغانستان جلوگیری 
می کنند هم دروغ می گویند. بر کســی پوشیده نیست 
که چنیــن گروهی با چنان ســابقه ای افغانســتان را 
بــه مأمنی برای تروریســت ها تبدیل می کند و شــاید 
آن وقت کشورهای همسایه حامی آنها امانی از دست 
این گــروه نیابند. این شــاید یــک درس تاریخی برای 
همه شــهروندان جهان باشــد که بدانند نمی توان با 
ابزارهای سیاسی برای رسیدن به اهداف حقوق بشری 
استفاده کرد. اهداف حقوق بشری نباید ملعبه دست 
سیاســت مداران شــود. امروز تمدن بشــری به حدی 
از رشــد و بالندگی رســیده که باور دارد حقوق بشر بر 
اهداف سیاسی اولویت دارد. در این میان باید به رویکرد 
کشورهای جهان در برابر طالبان هم نگاهی انداخت و 
آن را مورد نقد قرار داد. کشورهایی که دوست طالبان 
هستند و آن را مورد تأیید قرار می دهند ، باید درباره این 
رویکرد طالبان اظهار نظر کنند و پاسخ گو باشند. کسانی 
که امید دموکراســی را در دل مردم افغانستان آوردند 
و در مقابل طالبان عقب نشــینی کردند، کشــورهایی 
مثل آمریکا که با ســکوت مرگبارشان تمام یافته های 
مردم افغانســتان را با خاک یکسان کردند، باید درباره 
وضعیت کنونی افغانســتان پاســخ گو باشند. جامعه 
جهانی هم در برابر افغانســتان سکوتی مرگ بار دارد. 
چطور می توان پذیرفت که زنان افغانستان از تحصیل 
محروم شوند و صدایی از جامعه جهانی در نیاید. مگر 

می توان در برابر چنین رفتار عجیبی سکوت کرد؟

آگاهی زنان افغانستان 
کلید شکست طالب هاست

 زهرا نژادبهرام

گام نخست هفتمین دوره  جایزه  احمد شاملو
در جدال با خاموشی

شــرق: اســامی منتخبان جایزه شعر احمد  �
شــاملو در مرحله نخست اعلام شــد و از میان 
آثار ارسال شــده بــه دبیرخانه ایــن جایزه، ۲۰۲ 
عنوان کتاب شــعر وارد مرحله رقابت و داوری 
شــدند. هیئت داوران مرحله اول هفتمین دوره 
جایزه شــعر احمد شــاملو رزا جمالی، علیرضا 
حسنی و عبدالعلی عظیمی، ضمن سپاسگزاری 
از همراهی و اســتقبال شــایان توجه شاعران و 
ناشران گرامی شعر به اطلاع می رساند امسال از 
میان آثاری که برای شرکت در جایزه شعر شاملو 
ارسال شــد، ۲۰۲ عنوان واجد شرایط شرکت در 

این دوره جایزه بود. 
داوران از اوایــل خــرداد تــا آخریــن هفته 
شــهریور ماه، یکایک مجموعه هــا را بر مبنای 
دانــش نظری خــود و نیز بــا بــذل توجه به 
معیارهــای از پیش تعیین شــده جایزه شــعر 

شاملو بررسی کردند. 

احمد شاملو به سال ۱۳۴۳ در گفت وگویی 
با مجله اندیشــه و هنر گفتــه بود: «نمی توانم 
تصور کنم که شعر اثر مســتقیم زندگی نباشد 
یا چیزی باشــد جدا از ضربه های زندگی. فکر 
می کنم شــعر اصلا صدای آن ضربه هاست». 
از میان معیارهایی که داوران مرحله نخســت 
این دوره جایزه شــاملو بیشتر مورد توجه قرار 
داده اند، نیز می توان به «نسبت داشــتن شعر با 
تجربه زیسته شــاعر و انتقال تجربه در شعر با 
تبدیل درک فردی به شــعور عام، پیوند داشتن 
شعر شــاعر با زندگی، با فرهنگ و با جامعه و 
زمانه اش، اهمیت روابط و آرمان های انســانی 
در عین شعارزده و تصنعی نبودن، برخورداری 
از منطق شــاعرانه، داشــتن ذهنیت شاعرانه و 
در عین حــال تجرید و انتزاع صرف و در خدمت 

فرم نبودن» اشاره کرد.
ماننــد دوره پیش، دبیرخانه جایزه و داوران 
مرحله اول در نظر داشــته اند تــا در دو حوزه   
مدایــح بی صله و هوای تازه نیــز منتخبانی را 
به علاقه مندان شــعر و ادبیــات معرفی کنند. 
«مدایــح بی صله» برای قدردانی از شــاعرانی 
که با وجود ســال ها اســتمرار در کار شــاعری 
و کیفیــت چشــمگیر شعرشــان چنان که باید 
به جامعه معرفی نشــده اند و «هــوای تازه» 
برای معرفی شــاعرانی نوپا که انتظار می رود 
شعرشــان در آینــده از ظرفیت های بیشــتری 
برخوردار شود. مطابق رسم تازه نهاده، شاعران 
ایــن دو حــوزه در مرحله نخســت انتخاب و 
معرفی می شــوند و در مراسم پایانی جوایزی 

به ایشان اهدا خواهد شد.
منتخبــان حــوزه «مدایح بی صلــه»: «به 
ســایه»، هرمز علی پور، انتشارات کتاب هرمز و 
«فرودگاه آه»، فرامرز سدهی، نشر سیب سرخ. 
منتخبان حــوزه «هوای تــازه»: دیکتاتوری در 
ســطرهای ابری، زینب فرجی، نشر سیب سرخ 
و نهنگ حوض، خالد عظیمی، انتشارات ایهام.
بــا توجه به معیارهای گفته شــده و پس از 
بحث و تبادل نظر میــان داوران، دوازده اثر به 
اتفاق آرا برای شرکت در مرحله دوم هفتمین 
دوره جایزه شــعر شــاملو انتخاب شد. هیئت 
داوران اســامی کتاب های راه یافته به دور دوم 
را بــه ترتیب حــروف الفبا به شــرح زیر اعلام 

می کنند:
آمبــرولا؛ خواهــر گل های جهــان، نرگس 

برهمند، انتشارات نگاه.
آن، آرش خوشبخت، انتشارات فصل پنجم.
مردان بگی،  دیار  غمگین،  اکسپرسیونیســم 

نشر مایا.
اعوانی، نشــر  پریماه  آنتالــوس،  جادونامه 

افراز.
چشــم های تو روشــن بود، یاور مهدی پور، 

انتشارات مروارید.
حراج حلاج، محمد اسدی، انتشارات فصل 

پنجم.
شیهه، میثم متاجی، انتشارات مهر و دل.

قهوه قجــری در پاریس، فرامــرز احمری، 
انتشارات ایهام.

کوچه دلفین ها، مجیب مهرداد، انتشــارات 
مهر و دل.

مــرا از حــروف نامــم نجات بده، شــهرام 
رستمی، نشر سیب سرخ.

مرگ در صفحه ای سفید، بهرام معصومی، 
نشر چلچله.

یاقوت های کبود، منصور مرید، نشر خوزان.
دبیرخانه جایزه شــاملو همچنین خبر داد، 
مستند «در جدال با خاموشی» که مروری  است 
بر شش دوره گذشته جایزه شعر شاملو از پنجم 
مهر روی سایت رســمی جایزه شعر شاملو به 
آدرس http://www.shamlouaward.org/ به 

نمایش درخواهد آمد.

خبر


